
Největší deník v ČR

Středa, 3. prosince 2014

Č. 228, www.metro.cz

TŘI ZE ČTYŘ LIDÍ CHODÍ
DO PRÁCE NEMOCNÍ
NĚKTERÉ FIRMY NABÍZEJÍ ZAMĚSTNANCŮM DNY NA UZDRAVENÍ STRANA 10

Svátek slaví: Svatoslav
Min. 1°
Max. 5°

Kvůli námraze popadaly stovky metrů elektrického vedení
Námraza na stromech a drátech elektrického vedení způsobila problémy mnoha domácnostem na Vysočině a střední Moravě. Energetici měli velké
problémy především na Třebíčsku, kde zůstalo bez proudu několik tisíc lidí. Na Přerovsku trvá kalamitní stav, který vyhlásil ČEZ. I na Olomoucku byly
včera kvůli námraze na elektrickém vedení bez proudu i nadále stovky domácností. V terénu byli montéři poruchových čet, kteří pracovali na odstranění
následků námrazové kalamity. Pomáhaly i poruchové čety z ostatních regionů, kde kalamita nenastala. Poruch by už nemělo přibývat. ČTK

Ledovka zastavila tep
téměř celého Česka
Mrznoucí déšť. Zcela paralyzoval železniční a tramvajovou dopravu. Bez elektřiny. Tisíce domácností kvůli
poruchám vedení zůstávají bez proudu. Nehody. Na namrzlých vozovkách se bouralo více než jindy STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 3. prosince 2014 02

Mrznoucí déšť pa-
ralyzoval dopravu
ve městech, ale
také mimo ně.

Je to nejhorší ledová kalami-
ta za posledních třicet let
v Česku. V pondělí překvapi-
la celou republiku, kvůli ní se
nedostalo do svých cílů na
sto tisíc lidí. Některé vlaky zů-
staly přes noc stát s cestující-
mi na trati. Byly to například
spoje ve Velimi na Kolínsku,
v Brodku či Lipníku. Během
noci se však všechny vlaky po-
dařilo dopravit do stanic. Ale
to nebyl konec.
Ledovka komplikovala ži-

vot lidem i během včerejška.
Ráno a dopoledne byly zruše-
ny stovky vlakových spojů.
Dálkové vlaky jezdily jen spo-
radicky. Nejkrutější bylo po-
časí k obyvatelům Brna, na
Olomoucku, Přerovsku a Pro-
stějovsku, kde déšť s ledem
padal nejvíc. Samostatnou ka-
pitolou byla Praha, kde v pon-
dělí večer nejezdily tramvaje
a chodníky na některýchmís-
tech byly jako zrcadlo.

V Brně nejezdily trolejbu-
sy a tramvaje jen v centru. Po-
dobně to vypadalo i v ulicích
Olomouce.
„Toto je komplexní kalami-

ta, kdy ani nejsme pro lidi
schopní dojet autobusy.
V této fázi se tomu nedalo jak-
koliv předejít. Není to o tech-
nickém pochybení, o fyzické
nepřipravenosti. Slyšel jsem
argument: Vy jste překvape-
ní, že je v prosinci zima?
O tom to není. Je to souhra ná-
hod, která nastala jednou za
třicet let,“ řeklmluvčí Správy

železniční a dopravní cesty Ja-
kub Ptačinský. Kvůli tomu
byla velká část elektrifikova-
ných tratí nesjízdná pro elek-
trické vlaky. Na některé tratě
musely vyjet dieselové stroje.
Aby toho nebylo málo, Čes-

kým drahám se mnohdy ne-
podařilo rozjet náhradní au-
tobusovou dopravu. „Doprav-
ci nechtějí autobusy půjčit,“
uvedl včera mluvčí Českých
drah Petr Šťáhlavský.
Problémy byly ale i na silni-

cích. Některé musely být uza-
vřeny nejen kvůli ledovce,
ale také kvůli padlým stro-
mům.Na řaděmíst uvázly ka-
miony a hodně se bouralo.
Na silnici u Žalmanova na
Karlovarsku se střetl kamion,
autobus a osobní auto. Zraně-
no bylo osmnáct lidí, silnice
byla na několik hodin uzavře-
na. MAP, iDNES.cz

Klukovi byly potíže s ledovkou jedno. Hlavně že je sníh. Fotografie je z Přerovska. ČTK

V dalších dnech se prý počasí
trochu uklidní, říká meteoro-
ložka Dagmar Honsovou.

Jaké počasí nás čeká?
Bude se do konce pracovní-

ho týdne pozvolna umoudřo-
vat. Klouzat to ale bude i na-
dále – čekáme náledí i zmraz-
ky. Další výraznější srážky
přinese noc na sobotu a celá
sobota.

Přijdou další kalamity?
Spíš ne. Denní teploty bu-

dou ve středu stoupat nad
bod mrazu. Přijde sněžení.
Do bílého rána se probudíme
asi v sobotu, do té doby očeká-
váme slabé přeháňky – smíše-
né nebo mrznoucí.MAH

Česko v zajetí ledu. Nejezdily
vlaky, nastal kolaps v dopravě

Po dráze to nešlo

Také v noci na dnešek počíta-
ly České dráhy s výrazným
omezením spojů. Jestli váš
vlak vůbec vyjede, zjistíte na
webu cd.cz/omezeniprovozu
nebo na čísle 840 112 113.

● Kvůli tomu, že meteorologo-
vé prodloužili výstrahu před
ledovkou také na dnešek,
zastavily včera dráhy všech-
ny dálkové a noční spoje
mezi Českem a Slovenskem.

● Podle mluvčího ČD Petra
Šťáhlavského bude omezení
v dopravě trvat, pokud se
ani v následující době ne-
zlepší povětrnostní podmín-
ky. Apelují proto, aby lidé
volili jiný způsob dopravy.

● „To platí v regionální
i dálkové dopravě. Rozsah
dopravy i kapacita vlaků
budou výrazně sníženy. I po
zlepšení povětrnostních
podmínek však bude trvat
řadu hodin, než se podaří
vrátit dopravu k normálu,“
potvrdil deníku Metro.

● Omezení provozu na trati
z Prahy do Ostravy zasáhlo
i služby České pošty. Ta kvůli
ledové kalamitě nedodá
včas zhruba 30 tisíc balíků,
které měly putovat po hlav-
ním železničním koridoru.

Ještě dnes

18.00
Ledovka se bude při
mrznoucím dešti tvořit na
většině území Česka až do
dnešních 18 hodin, varují
meteorologové.

Kalamita

Zaplatí za čekání
České dráhy slibují od-
škodnit ty cestující, kte-
ří uvízli ve zpožděných
vlacích. Podle evrop-
ských pravidel se vrací
25 procent z jízdného
při zpoždění 60 až 119
minut, polovina při zdr-
žení dvě a více hodiny.

Bez proudu,
nechoďte do lesa
Bez proudu ještě včera
odpoledne kvůli kalami-
tě způsobené počasím
byly tisíce domácností.
Lesy ČR nedoporučují
vstup do lesa kvůli hroz-
bě pádu stromů. ČTK

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

inzerce

Jak bude? Led
ještě potrápí



+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

NOVÉ BOTY
KE STYLOVÉMU
NOTEBOOKU

IDEÁLNÍ NOTEBOOK
PRO STUDENTA

LEHKÝ
NOTEBOOK
NA DOMA
I NA CESTY

NEJLEPŠÍ POMĚR
CENA/VÝKON

VÝKONNÉ PC
PROMULTIMÉDIA
A HRY

SNADNO
ROZŠIŘITELNÉ PC
ZA SUPER CENU

Zařízení 2 v 1 s překlápěcím displejem
Antireflexní dotykový displej 11,6“ (1 366 × 768)
Úsporný čtyřjádrový procesor Intel® Pentium®
Rychlý SSD disk 128 GB, 4GB RAM
Skvělý zvuk Beats Audio
Windows 8.1

Čtyřjádrový procesor Intel® Core™ i7 4790S
Grafika i pro nové hry NVIDIA GeForce GTX 745 4GB
Obrovský SSHD disk 3 TB + 16GB SSD cache
USB klávesnice a myš v balení
Windows 8.1

Úsporný čtyřjádrový procesor AMD
15,6“ antireflexní displej (1 366 × 768)
Disk 1 000 GB, RAM 4 GB, DVD mechanika
Webkamera, WiFi, USB 3.0, Bluetooth
Windows 8.1

Úsporný čtyřjádrový procesor Intel® Pentium®
15,6“ displej BrightView (1 366 × 768)
Váha pouhých 2,23 kg
RAM 4 GB, disk 500 GB, DVD, WiFi, USB 3.0
Windows 8.1

Notebook s výkonným procesorem Intel® Core™ i5
15,6“ antireflexní displej (1 366 × 768)
Grafická karta AMD Radeon HD 8670M 2GB
Klávesnice s numerickým blokem odolná proti polití
750GB disk, DVD, WiFi, USB 3.0
Windows 8.1

Výkonný dvoujádrový procesor Intel® Pentium®
Pozice PCI Express x16 pro osazení grafické karty
Rychlý disk 500 GB (7 200 ot./min)
4GB RAM, DVD mechanika
V balení USB klávesnice a myš
Windows 8.1

HP 350 G1 + ZDARMAMSOFFICE

HP 255 G3

HP Pavilion 11-n010nc x360 Smoke Silver
HP Pavilion 500-306nc - Alza SPECIAL

HP Pro 3500 G2MicroTower

HP 15-r009nc a HP 15-r150nc
+ ZDARMAMSOFFICE

objednací kód: HPBN0050d

13 490,-

objednací kód: HPCN0003a

11 990,-

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

objednací kód: HPBN0003e5c

9 690,-

8 990,-

500Kč
na nákup
v Baťa

KNÁKUPU
DÁRKOVÝKOŠ
ZDARMA
více na www.alza.cz/vanoce

V hodnotě
3 192 Kč

objednací kód: HPBD1004h

7 390,-

ID
PRO ST

Ús ov 9 690,-
objednací kódy: HPCN1011b5f

HPCN1011b5c

av

500Kč
na nákup
v Baťa

av

500Kč
na nákup
v Baťa

objednací kód: HPCD0004v

22 990,-

av

Brašna
na notebook

ZDARMA



www.metro.cz DOMOV středa 3. prosince 2014 04

U sousedů vás
úraz může stát jen
pár eur nebo taky
pěkný balík. Rozho-
duje náhoda.

Výlet do Drážďan na vánoč-
ní nákupy je v Česku vcelku
běžná věc. Avšak malá neho-
da na namrzlém chodníku
může z výletu kousek za hra-
nice udělat velmi nákladnou
záležitost.
S modrou kartičkou si vy-

stačíte vždy. Cestování bez ex-
tra pojištění má ale své mou-
chy. Potlučený turista si
může sáhnout pěkně hlubo-
ko do kapsy. Návštěva soukro-
mé nemocnice, převoz v sani-
tě přes hranice nebo nové
zuby, s tím vámmodrá kartič-
ka nepomůže.
Pokud vás ošetří ve státní

nemocnici, budou po vás žá-
dat k úhradě jen spoluúčast,
která má v Německu dlouho-
dobou tradici. Obecně se po-
hybuje kolem deseti procent.
Když vás ale sanita doveze do
nejbližší soukromé kliniky,
připravte si pěkných pár eur
navíc.
„Klient si prakticky nemů-

že vybrat, do jakého zdravot-
nického zařízení bude sani-
tou převezen, proto je zde ri-
ziko ošetření v soukromé ne-
mocnici, která evropskou kar-
tičku pojištěnce neakceptu-

je,“ varuje Karel Žyla z pojiš-
ťovny AXA.
Klient je převezen do ne-

mocnice podle potřebné spe-
cializace či nutného vybavení
a dále místa určení, kde se
právě nachází. O tom, kolik
za léčbu zaplatíte, tak vlastně
rozhoduje náhoda.
Kromě ošetření v soukro-

mé nemocnici se vám může
prodražit i například projížď-
ka sanitkou zpět do České re-
publiky.

„Na základě Evropského
průkazu zdravotního pojiště-
ní může být poskytnuto to,
co by mohlo být poskytnuto
také místním pojištěncům.
Nejsou tedy hrazeny napří-
klad asistenční služby, pře-
voz do státu pojištění nebo
například ty služby, které by
nebyly hrazeny ani místním
pojištěncům. K uhrazení vý-
dajů za tyto služby pak může
sloužit komerční připojiště-
ní,“ říká mluvčí ministerstva

zdravotnictví Štěpánka Če-
chová.
Pokud tak máte v cizině

s sebou jen běžnou kartičku
pojištěnce, pojišťovna vám
předčasný návrat do České re-
publiky zkrátka neproplatí.
Při jízdě sanitkou se navíc po-
čítá každý kilometr.
„Když pojedete na předvá-

noční trhy do Drážďan, pak si
tolik hlavu s pojištěním lá-
mat nemusíte. Jestliže však
cestujete kmoři či letíte dale-
ko od domova, v takovémpří-
padě už by bylo opouštění
České republiky bez cestovní-
ho pojištění velmi riskant-
ní,“ upozorňuje mluvčí pojiš-
ťovny Allianz Václav Bálek na
další rizika, která s sebou
nese cestování jen s modrou
kartičkou.
Ač jízda sanitkou z Dráž-

ďan není extrémně náklad-
ná, i tak se může jednat o ne-
malou částku. Cesta odtam-
tud do Prahy, bez lékaře v po-
sádce, stojí zhruba 7500 ko-
run. Pokud bude muset být
přítomen lékař, bude cena
zhruba dvojnásobná.
Úplně jiná kapitola je pak

cestování do exotických kra-
jin. Mimo Evropu se bez ces-
tovního připojištění rozhod-
ně neobejdete. Evropský prů-
kaz zdravotního pojištění pla-
tí pouze v 27 členských stá-
tech Evropské unie, dále také
v Norsku, Švýcarsku, Lichten-
štejnsku nebo na Islandu.
Mimo tyto země je ale neplat-
ný. MAREK HÝŘ

Drahá cesta domů

Pokud cestuje jen s modrou
kartičkou a potká vás úraz
a následně cesta domů, tak si
připravte peněženky.

● Nejčastěji se pro převoz
pacientů používá sanita.
V některých případech je
však nutné zařídit cestu
vzduchem.

● Z Rakouska vás sanita odve-
ze zhruba za 25 tisíc. Pokud
se zraníte při lyžování v Itá-
lii, připravte si zhruba 37 ti-
síc. Převoz sanitou z Francie
se může vyšplhat až ke 40 ti-
sícům.

● Cesta takzvanou Air Ambu-
lance je mnohem dražší. Let
z Francie do Česka vás může
vyjít i na 280 tisíc.

Cena pro Evropu

Výše pojistného pro dospělé-
ho je kalkulována podle
věku, počtu dní, rozsahu kry-
tí, územního rozsahu či zvole-
ného připojištění nad rámec
standardních balíčků.

● AXA – 17 až 49 Kč na den

● Allianz – 40 Kč na den

● Česká pojišťovna – sjednání
on-line, 107 Kč za den

● Zdravotní pojišťovna MV –
12 až 36 Kč za den

I krátký výlet za hranice se může prodražit. PROFIMEDIA.CZ

Cestování jen s kartičkou
pojištěnce je drahá loterie

Vánoční úklid
nemusí být dřina

v časopisu DOMA DNES
k dnešním novinám zdarma

S naším manuálem se dozvíte, jak na to, když máte
na úklid celý víkend, ale taky třeba jen dvě hodiny.
Navíc poradíme fígle a vychytávky, které vám
práci ulehčí.

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 3. prosince 2014 05

Rodinné fotky Plzeňanů zača-
la sbírat společnost Plzeň
2015, která připravuje pro-
jekt Plzně jako Evropského
hlavníhoměsta kultury 2015.
„Nejde nám o umělecké

ani o novinářské snímky, ale
o obrázky z každodenního ži-
vota. Plzeňské rodinné al-
bum nabízí možnost vytvořit
společný obrázekměsta, uká-
zat na jeho specifika,“ řekla
manažerka akce Kristýna Jirá-
tová. Organizátoři se inspiro-
vali podobnou akci v Mar-
seille. „Tam byly výstupy

z projektu k vidění v bývalém
doku a přišlo si je prohléd-
nout na milion lidí,“ uvedl
programový ředitel Plzně
2015 Jiří Sulženko.
„Z vybraných fotografií

vzniknou dvě výstavy v pro-
storách Depa 2015 v Presslo-
vě ulici, a to na ploše 600met-
rů čtverečních. Půjde o druhý
nejvýznamnější výstavní pro-
jekt v tomto čistém industri-
álním prostoru,“ řekl Sulžen-
ko. Lidé mohou své snímky
umisťovat na webovou gale-
rii. ČTK

Každá sedmá
domácnost je
on-line na laptopu.

Co do vybavenosti moderní-
mi technologiemi jsou na
tomČeši opět o něco lépe než
v letech minulých. K interne-
tu byly připojeny v letošním
roce tři miliony domácností
(72 procent). To je skoro omi-
lion více než před pěti lety.
Surfováním na netu tráví-

me nejčastěji hodinu až pět
týdně. U lidí ve věku 16 až 24
let je to dokonce přes deset
hodin. Vyplývá to z průzku-
mu Českého statistického
úřadu. Posunů je tu více.
„Poprvé v historii jsme le-

tos zaznamenali více domác-
ností s přenosným počítačem
než s klasickým stolním počí-

tačem. Téměř každá třetí ro-
dina má více než jeden počí-
tač,“ říká statistička Romana
Malečková. V posledních le-
tech také výrazně vzrostla ob-
líbenost sociálních sítí. Zatím-
co před pěti lety je sjíždělo
jen pět procent obyvatel, le-
tos je to už 37 procent. Přesto
ale ve využívání informač-
ních technologií zůstáváme
pod průměrem EU.

Pražský vrchní soud včera po-
tvrdil deset let vězení za vraž-
du, která se stala o loňské sil-
vestrovské noci v centru met-
ropole. V případu byl obviněn
Eduard Klaga, který podle ob-
žaloby svou oběť vyhodil z bal-
konu. Hrozilo mu až 18 let.
Rozsudek je pravomocný, lze
proti němu podat pouze dovo-
lání k Nejvyššímu soudu.
Podle názoru vrchního soudu
nebylo o pachateli vraždy po-
chyb. Jeho trest je na samé
spodní hranici zákonné sazby
a soud jej nemohl zmírnit.
Klaga bude sedět v mírnější
věznici s ostrahou. ČTK

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Utrácejí z domova

Více než 3,4 milionu Čechů
letos nakoupilo přes internet.

● Nejaktivnější jsou v tomto
směru ženy na rodičovské.

● Ženy obecně pořizují nejčas-
těji oblečení a módní doplň-
ky, muži pak elektroniku.

Trest. Muže vyhodil
z balkonu, dostal 10 let

Had vypadá jako větev
Královédvorská zoo rozšířila expozici s názvem Jedovatá
Afrika o dvě samičky langahy madagaskarské (na sním-
ku). Svým vzhledem připomíná větev a ve volné přírodě
žije v korunách stromů. Potravou těchto hadů jsou
výhradně ještěři. ČTK

Muzikál Funny Girl
V ostravském Divadle Jiřího Myrona se včera konala prv-
ní veřejná generální zkouška muzikálu Funny Girl. Premi-
éry budou zítra a v sobotu. V roli Eddieho Ryana se před-
staví Roman Harok, Fanny Briceovou hraje Monika Abso-
lonová. ČTK

Kdo má mobil

V roce 2005 mělo mobil nece-
lých 76 procent populace.
Dnes je to skoro 100 procent.

● Před devíti lety přístroj
používalo jen asi 38 procent
důchodců, dnes je to 87.

● Také se v tomto období
zdvojnásobil počet vlastníků
mobilu, kteří měli základní
vzdělání, a to na 86 procent.

Web jim nic neříká

1,9
milionu Čechů se k internetu
nikdy nepřipojilo. Podle ČSÚ
jsou to většinou starší 65 let.

Barták dostal osmnáct let
Za plánování tří vražd a vydírání dalších tří lidí potrestal
včera Krajský soud v Liberci lékaře Jaroslava Bartáka osm-
nácti lety vězení. Z dvanáctiletého trestu za znásilňování
a vydírání svých asistentek si už odpykal tři roky, v krimi-
nálu by tak měl být ještě sedmadvacet let. Rozsudek není
pravomocný, Barták se na místě odvolal. ČTK

Historie Plzně.
Pošlete fotografie

Češi jsou zase
o něco víc hi-tech

Hrozný případ

Čtyřiačtyřicetiletý Klaga
se seznámil se dvěma muži.
Hned je pozval k sobě domů
do Petrské ulice v Praze.

● Později se s jedním ale pohá-
dal a napadl ho. Nejprve mu
zlomil úderem hlavou do ob-
ličeje nos, pak jej bodl ještě
nožem do břicha.

● Při útěku ho pak Klega sho-
dil z balkonu. Šestačtyřiceti-
letý muž spadl z výšky pat-
nácti metrů na betonovou
dlažbu dvora a zemřel.

Zprávy krátce

Z Kosmonos
utekl deviant
Policisté z Mladé Bolesla-
vi pátrají po devatenácti-
letém Mikuláši Říhovi
z Hořic. Utekl z léčebny
v Kosmonosech, kde měl
nařízenou ochrannou se-
xuologickou léčbu. Může
být nebezpečný.

Asi se upálil
U budovy brněnského
městského soudu nalezli
policisté v pondělí ráno
mrtvého muže. Podle ne-
oficiálních informací
ČTK se upálil. Po příčině
a totožnosti muže krimi-
nalisté pátrají. iDNES.cz

U Válkové končí
už třetí její
náměstek
Ministryně spravedlnos-
ti Helena Válková (ANO)
odvolala svého ekono-
mického náměstka Pav-
la Kasíka. Ten je už tře-
tím ze čtyř náměstků,
který za vedení ministry-
ně ve funkci skončí. Na
jaře odešla Hana Marva-
nová, krátce po ní byl od-
volán náměstek Pavel
Štern, jenž si na minis-
tryni stěžoval kvůli tend-
ru na elektronické ná-
ramky pro vězně. Kasíka
nahradí inženýr Miro-
slav Zábranský. ČTK



www.metro.cz SVĚT středa 3. prosince 2014 06

Vzkaz pro Aleše z Pardubic,
Jarku z Ostravy a Honzu
z Vyškova, které trápí úby-
tek vlasů, nám poslal Milan
z Brna.
Pana Milana otravoval rychlý
úbytek vlasů s tvořením nepří-
jemných čelních koutů až do
okamžiku, než narazil na speci-
ální vlasovou kosmetiku THER-
MAL. Z její kolekce si vybral
vlasový krém THERMAL
za 330 Kč a šampón THERMAL
také za 330 Kč.
Tyto výrobky tvoří spolu
kompletní kúru v poměru 2 ks
TH krému a 1 ks TH šampónu,
kterou užívá dva měsíce
a nemůže si ji vynachválit.
Poslal nám i adresu, kde lze
účinné přípravky objednat.

Je to: SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606. Tel.: 518 615 091

VLASOVÝ HIT

www.thermal-sens.cz

Slovensko, Polsko
a Rakousko řeší
výpadky meziná-
rodních vlaků, jež
se rušily v Česku.

Kvůli ledovce mělo největší
potíže Rakousko. Námraza
trápí hlavně dolnorakouskou
oblastWaldviertel, která sou-
sedí s Vysočinou. V tomto re-
gionu je uzavřeno přes třicet
úseků silnic a nefunguje zde
asi dvacítka škol, do nichž se
žáci kvůli kluzkým vozov-
kám nemohli dostat. Hasiči
odstraňují desítky popada-
ných stromů a problémy jsou
i s dodávkami elektrického
proudu.

Slovensko se prozatím na
možné problémy v dopravě
připravuje. Na severu a výcho-
dě země včera sněžilo, napad-
nout bymohlo asi 15 centime-

trů sněhu. Pro střední a vý-
chodní Slovensko platí kvůli
nízkým teplotám výstraha
před ledovkou. Podle meteo-
rologů je však nebezpečí spí-
še nízké. Dopravu na Sloven-
sku ovlivnily i potíže v Česku.
Slovenské železnice varovaly
cestující, aby u mezinárod-
ních spojů jedoucích z Česka
nadále počítali se zpožděními
i s jejich možným rušením.

Kolabující doprava u nás
měla následky i pro Polsko.
Nejelymezinárodní spoje mí-
řící do Varšavy přes Česko.
Problémy s ledovkou amrz-

noucím deštěm má i Maďar-
sko. Dopravu narušily popa-
dané stromy a větve. Nejvíce
postižen byl sever a střed
země, komplikace hlásila
i Budapešť. Mezinárodní spo-
je do Rumunska postihly vý-
padky. Cestující v soupra-
vách bez fungujícího topení
uvázli několik hodin. V Buda-
pešti bylo bez proudu přes
6300 domácností. iDNES.cz

Americký prezident Barack
Obama žádá, aby 50 tisíc poli-
cistů mělo miniaturní osobní
kamery. Ty mohou poskyt-
nout důkazy při sporech
mezi policií a civilisty. Přede-
vším v podobných kauzách,
jako bylo zastřelení černoš-
ského mladíka Michaela
Browna. Policista Wilson to-
tiž vypověděl, že ho mladík
ohrožoval, ovšem svědci tvr-
dí, že se Brown vzdával. Oba-
ma zároveň navrhuje zlepše-
ní policejního výcviku a dou-
fá v obnovu důvěry v policii.
Kvůli navrhovaným změnám
už požádal Kongres o 263 mi-
lionů dolarů, tedy téměř šest
miliard korun. iDNES.cz

Mohou za to prstýnky
Americká herečka Scarlett
Johanssonová se v říjnu tajně
provdala za svého snouben-
ce, bývalého francouzského
novináře Romaina Dauri-
aka. S ním má téměř třímě-
síční dceru Rose. Novoman-
želé chtěli udržet obřad, kte-
rý se konal 1. října ve státě
Montana, v tajnosti. Svatbu
prozradilo, že pár nosí
nové snubní prsteny.

Stromek ze tří tisíc lidí
Honduras se zapsal do Guin-

nessovy knihy rekordů.
Z 2945 osob vytvořil největ-
ší vánoční strom z lidí na
světě. Skupiny lidí měly
oblečení v různých bar-
vách, aby se podle naplá-
novaného rozmístění na
vyhrazené ploše znázornil

hnědý kmen, větve se zele-
ným jehličím a červené

ozdoby. ČTK

Severně od Frankfurtu mráz ovcím až tolik nevadí. ČTK

Barack Obama AP

Zprávy krátce

tel.: 241 432 133, www.inpharm.cz, www.imunoglukan.cz

doplněk stravy

obsahuje imunoglukan a vitamin C
Imunoglukan P4H®

PRO FYZIOLOGICKOU FUNKCI
IMUNITNÍHO SYSTÉMU

Dostupné ve všech lékárnách a na www.samoleceni.cz

inzerce

S ledovkou se pere také
Rakousko, ruší se škola

Obama. Policie
by měla mít
osobní kamery



www.metro.cz FINANCE středa 3. prosince 2014 07

Kurzy

EURO
27,61

DOLAR
22,27

LIBRA
34,78

NAFTA: 34,81
NATURAL: 35,02

Chystáte se podepsat
smlouvu o půjčce? Jak se
zachovat, ať později nelitu-
jete, radí Tomáš Konvička,
obchodní ředitel společ-
nosti Fair Credit, jež se spe-
cializuje na drobné neban-
kovní půjčky.
Pokud vám na stole leží

smlouva, podrobně si ji pro-
studujte. Víc než kde jinde
u podpisu takto důležitého
dokumentu platí: Dvakrát
měř, jednou řež. Pokud něče-
mu nerozumíte, nebojte se
a ptejte se, ať předejdete pro-
blémům. Smlouva by měla
jasně a srozumitelně uvádět
výši úvěru, počet splátek,
výši úroku a RPSN. Z doku-
mentu tak musí být jasně pa-
trné, kolik peněz si půjčujete
a kolik také nakonec zaplatí-
te. Od roku 2014 zákon zaka-
zuje různé dodatky drobným
písmem, ve kterých mohou
být skryté různé nepříjem-
nosti. Smlouva by měla být
napsána stejnou velikostí a ty-
pem písma. Jestli si ani po
prostudování smlouvy nejste
jistí, raději nic nepodepisujte
a poohlédněte se po jiné spo-
lečnosti. (www.faircredit.cz)

Ještě další rok
by mohly zůstat
platy zákonodárců
zmrazené.

Z neustálého dohadování
o platech poslanců, ale třeba
i soudců už začínají být una-
veni i sami politici. Šéf lidov-
ců vicepremiér Pavel Bělobrá-
dek proto včera navrhnul,
aby platy zákonodárců zůsta-
ly ještě v příštím roce zmraze-
ny. „V roce 2015 by pak měla

nastat systémová změna s na-
vázáním platů na docházku
poslanců,“ uvedl Bělobrádek
před schůzkou koaličních špi-
ček. S jeho návrhem souhlasí
také hnutí ANO.

Podle představ lidovců by
měla vzniknout pracovní sku-
pina, která by bez časového
tlaku, kterému poslanci čelí
nyní, připravila změnu záko-
na. Premiér Bohuslav Sobot-
ka na dotaz, jak se koalice
v této věci dohodla, napsal,
že je rád, že nebudou platy
zvýšeny o 14 procent. „Zby-
tek rozhodnou poslanci hla-
sováním o jednotlivých poz-
měňovacích návrzích. Pokud
žádný neprojde, bude platit
návrh naší vlády, který počítá
s růstem o jedno procento,“
uvedl. RB a ČTK

T. Konvička z Fair Creditu

Poradna. Na co
si dát pozor při
podpisu smluv

Luxusní box v první třídě
I takto to může vypadat v letadle. Společnost Emirates
se na letišti v San Francisku pochlubila svým strojem
A380, který je v první třídě vybaven speciálními luxusní-
mi boxy. AP

Vyšší platy

14,4
O tolik procent chtěli poslan-
ci zvýšit platy zákonodárců.
Vedení vládní ČSSD se ale
takové zvýšení nelíbí,
prosazuje 3,5 procenta.

A
D
V
ER

TO
R
IA
L

Nejlepším městem pro podni-
kání je letos Nová Paka. Dru-
hé místo patří Humpolci, třetí
skončil Pelhřimov. Soutěže se
zúčastnilo 205 měst a obcí
s rozšířenou působností a 22
městských částí Prahy. Loni
zvítězil Humpolec před Příbra-
mí a Dobruškou. „Nová Paka
bodovala hlavně v kritériích,
která spadají do oblasti pří-
stup veřejné správy. Výborně
dopadla v testu elektronické
komunikace živnostenského
odboru a z pohledu obsahu
pro podnikatele má kvalitní
webové stránky,“ uvedla ana-
lytička Gabriela Šamanová
z agentury Datank, která pořá-
dá soutěž Město pro byznys.
Z loňské první příčky spadl le-
tos na druhémísto Humpolec.
Pořád ale platí, že v tomto
městě podnikání vzkvétá.
Mají tam třetí největší podíl
velkých zaměstnavatelů
v rámci Česka a město má
také nadprůměrný podíl učňů
a studentů odborných škol.
Třetí Pelhřimov se také může
chlubit vysokým podílem vel-
kých zaměstnavatelů. ČTK

Plat dostanou
podle docházky

Investování se v Česku stává stále častější
alternativou zhodnocování inanční rezervy
Objem peněz v podílových
fondech se u nás meziročně
zvýšil. Lidé se snaží hledat
alternativu k běžným ban-
kovním produktům a jejich
stále se snižujícím úrokovým
sazbám a dosáhnout vyš-
šího výnosu. A to i za cenu
určitého rizika. Investování
není výsadou movitějších
klientů. Tomuto trendu jde
naproti ING Bank, která
v unikátním konceptu ING
Investice nabízí jednodu-
chý a transparentní samo-

obslužný nástroj vhodný
i pro méně zkušené a začína-
jící investory, a to navíc bez
vstupních i výstupních po-
platků a osobních schůzek
v bance.

Tři podílové fondy předních
správců – ING Investment Ma-
nagement a Fidelity Worldwide
Investment – pokrývají spekt-
rum základních investorských
proilů s různou mírou rizika
a umožňují investovat do atrak-
tivních cenných papírů po ce-

lém světě, bez ohledu na zemi,
trh či odvětví.

Výhody nového investičního
nástroje můžete využívat téměř
okamžitě a z pohodlí domova.
Smlouvu uzavřete online a ING
Investice následně spravujete
pomocí přehledného interne-
tového či mobilního bankovnic-
tví. Investovat lze jednorázo-
vě či pravidelně už od částky
500 Kč. Není nic jednoduš-
šího, než to vyzkoušet na
www.inginvestice.cz.

inzerce

Český byznys.
Nejlepší je pro
něj Nová Paka

Zprávy krátce

Piloti Lufthansy
budou letos ještě
stávkovat
Piloti největších němec-
kých aerolinek Luft-
hansa nevylučují, že ješ-
tě před Vánoci uspořáda-
jí další stávku. V rozhla-
sové stanici SWR to vče-
ra řekl mluvčí odborové-
ho svazu Vereinigung
Cockpit Jörg Handwerg.
Piloti stávkovali od pon-
dělního poledne a jejich
protestní akce skončila
včera o půlnoci. Podle ve-
dení Lufthansy stávka za-
sáhla na 150 tisíc cestují-
cích. ČTK



www.metro.cz SERVIS středa 3. prosince 2014 08

Min. 2
Max. 6

Min. 2
Max. 6

Min. 2
Max. 6

Min. 1
Max. 5

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Hele,
Paroubku,

převlek ti nepomůže.“

MATEJ MICHLÍK,
Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-a
,4
-c
,5
-b
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Bílý obelisk ve
Washingtonu
postavený na počest
prvního prezidenta
USA je vysoký:
a) 101 metrů
b) 136 metrů
c) 169 metrů

2 První bankomat pro
veřejnost začal v Praze
fungovat na
Václavském náměstí
před:
a) 30 lety
b) 25 lety
c) 20 lety

3 Sedmdesátiny oslaví
americký hudebník
John Densmore,
bubeník
skupiny:
a) The Doors
b) Pink Floyd
c) Rolling Stones

4 Italský prezident
Giorgio Napolitano je
zkušený politik, který
se narodil roku:
a) 1945
b) 1935
c) 1925

5 Zámecký areál
v Litomyšli byl zapsán
do seznamu UNESCO
v roce:
a) 1994
b) 1999
c) 2004

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 14,3 °C
Rok výskytu: 1779

Sudoku

14:00 Vše o vaření
14:15 Banánové rybičky
14:40 Na cestě po Orlických

horách
15:10 Kingová II (5/13)
15:55 Když jdou na mužskýho

léta...
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:20 Evropa dnes
13:45 Facebook Marka Zucker-

berga
14:35 Příchod barbarů: Frankové
15:20 Chcete je?
15:30 Království divočiny
15:55 Klíč
16:25 Poslední lovci v Namibii
17:20 Madagaskar
18:10 Moje rodina VII
18:45 Večerníček
18:55 Objevování planety

Oceán: Plodné moře
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Cirkus Bukowsky II
(2/6)
Detekt. seriál (ČR, 2014).
„Všechno je jinak, jen pát-
rání na vlastní pěst pořád
bolí.“ Hrají: P. Řezníček,
H. Čermák, M. Šoposká,
P. Bjelac, J. Vlasák a další

20:55 Kancl (2/6)
Sitcom (ČR, 2014)

21:30 Paterčata
22:15 Zastřený hlas

Krimidrama (ČR, 2006)
23:45 Kriminálka Paříž (47/92)

Krimiseriál (Fr., 2007)
00:35 Máte slovo s M. Jílko-

vou
01:35 AZ-kvíz
02:05 Dobré ráno
04:35 Žiješ jenom 2x
05:05 Zahrada je hra
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Katar, perla budoucnosti
Dokument (Fr.). Moderní
tvář v souladu s prastarými
tradicemi rychle se rozvíje-
jícího emirátu na Blízkém
východě

21:00 Na cestě po údolí
Káthmándú

21:30 Bedekr
21:55 Miloval jsem ji

Romant. drama (Fr., 2008)
23:50 Na stojáka
00:15 Kanadská soda II
00:40 Expremiéři
01:05 Příběhy neobyčejné

energie
01:30 Křesťanský magazín
02:00 Chcete mě?
02:25 Náš venkov: Vesnický

orchestr symfonický
02:50 Římov

ČT2

20:15 Cesty domů III
(309)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. U Kenigrů vítají
Lucii i Hynečka. Rudolf
s Blankou se přou kvůli
Salákovi. Mikuláš chce za
každou cenu pokračovat
v soudu s nemocnicí. Hrají:
A. Švehlík, J. Janěková,
V. Freimanová, R. Zach,
P. Štěpán, H. Hornáčková,
M. Hudečková a další

21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:40 Hawaii 5-0 II (14)
00:35 Sběratelé kostí VII (10)
01:25 Vraždy v Kitzbühelu VII

(18)
02:15 Doktor z hor: Nové

příběhy VI (3)

PRIMA

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání, pokec
s hostem

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(85)
Seriál (ČR, 2014). Jaroušek
objeví v kozím chlívku zra-
něnou Vladěnu. Petruška
se pro ni pokouší sehnat
léky. Milena se mateřsky
stará o Nadju. František
prezentuje smlouvu pro
„šmejdy“, zdá se, že se ves-
ničané pouštějí do odvety,
která má naději na úspěch.
Ota se znovu zklame
v Jakubovi. Hrají: M. Strán-
ský, L. Termerová a další

21:35 Námořní vyšetřovací
služba X (15)

22:30 V elektrizující mlze
00:45 Kriminálka Miami V (22)
01:35 Novashopping
02:05 Mentalista (8)
03:15 DO-RE-MI

NOVA

20:15 Letadlová loď
Enterprise (8)
Dok. seriál (USA, 2008).
Letadlová loď USS Enter-
prise je jednou z řady pla-
videl, jejichž posádka pro-
šla peklem druhé světové
války. Zúčastnila se bojů
proti Japonsku a byla
takřka u všech důležitých
událostí v Pacifiku

21:25 Teorie velkého třesku III
(18)

22:00 Partička
22:45 Jak se zbavit přátel

a zůstat úplně sám
Komedie (USA/VB, 2008)

00:55 The Big Bang Theory III
(18)

01:20 Scrubs: Doktůrci III (19)
01:45 Scrubs: Doktůrci III (20)
02:05 Partička

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla VI (7)
13:20 Odložené případy III (23)
14:20 Mentalista (8)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (168)
16:30 Dva a půl chlapa IV (11)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami V (22)
18:30 Ulice (2718)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:55 Walker, Texas Ranger V
(27)

13:50 Wolffův revír VI (11)
14:45 Doktor z hor: Nové

příběhy VI (3)
15:40 Castle na zabití V (5)
16:30 Komisař Rex IV (14)

Kněz v ohrožení. Krimi-
seriál (N/Rak., 1998)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X IX (20)
13:40 Jmenuju se Earl IV (17)

Randyho seznam.
Komed. seriál (USA, 2009)

14:05 Simpsonovi XIX (7, 8)
15:05 Bořiči mýtů IV (25)
16:10 Ztraceni VI (4)

Náhradník. Seriál (USA))
17:10 Jmenuju se Earl IV (18)

Karma guru. Komed.
seriál (USA, 2009)

17:40 Hvězdná brána (16)
Kor-Ai. Seriál (USA, 1997)

18:30 Simpsonovi XIX (9, 10)
19:20 Kdo přežije: Nikaragua (4)

06:00 Dotykáč
06:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS středa 3. prosince 2014 09

Verča
Zubová

Tak, že nám zrušili
jednu přednášku ve

škole.

Andrea
Sovíková
Nijak,
chodím
pěšky.

inzerce

Láska prochází žaludkem!
Budete se řídit moudrem,

které jeozkoušenémnohýmigeneracemi,
a připravíte pro partnera skvělou večeři.

Beran 21/3–20/4
Budete se potýkat s drob-
nějšími problémy. Přestože

společně s partnerem tvoříte ideální pár,
i ve vašem případě dojde ke sporu.

Váhy 23/9–23/10

Sounáležitost vás naplní ště-
stím. Přestože jste podporu

rodinydlouhoudobubrali jako samozřej-
most, uvědomíte si, že tomu tak není.

Rak 22/6–22/7
Během let jste nasbírali zku-
šenosti, což z vás ve spojení

s talentem dělá nepostradatelného čle-
na týmu. Diktujte si podmínky!

Kozoroh 22/12–20/1

Přestože pracovní povinnos-
ti vás naplno zaměstnávají

a nevíte kam dříve skočit, dáte přednost
svým potomkům před vším ostatním.

Býk 21/4–21/5
V zaměstnání budete k ne-
zastavení! Po příjemně na-

startovaném týdnu budete hýřit energií
a motivací. S chutí se pustíte do práce.

Štír 24/10–22/11

Komunikace s kolegy často
bývá náročná. Každý pracu-

jete v jiném tempu a lišíte se názorově
i stylem práce, což způsobuje problémy.

Lev 23/7–22/8
Čeká vás pohovor? Přestože
cítíte nervozitu, věřte, že ne-

máte důvod se znepokojovat. Pokud vsa-
díte na upřímnost, úspěchmáte zaručen!

Vodnář 21/1–20/2

Ve společnosti se stanete
středem pozornosti. Váš

atraktivní vzhled a osobní kouzlo budou
na opačné pohlaví působit jakomagnet!

Blíženci 22/5–21/6
Vmilostné oblasti nebudete
mít konkurenci. Budete hýřit

sebevědomím a šarmem, což je pro vět-
šinu opačného pohlaví neodolatelné.

Střelec 23/11–21/12

Dnes se dozvíte dobrou zprá-
vu! Poslední dobou jste si

procházeli náročným obdobím, a proto
vás pozitivní informace opravdu potěší.

Panna 23/8–22/9
Začínající partnerství je plné
vzrušení, zamilovanosti

a poznávání, na druhou stranu s sebou
ale přináší i mnoho pochybností.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

!

Astroložka Helga

Znám vaši budoucnost!

TOP 100
Tento týden vychází již XIX. průvodce po nejlepších a nejzajíma-
vějších restaurantech v Česku. Jmenuje se po mně: Maurerův vý-
běr Grand Restaurant. Nemusíte se obávat, že mu teď budu dě-
lat reklamu. Nepotřebuje ji. Náš trh je tak malý, že pokud nevy-
dáte v gigantickém nákladu publikaci o sexu při jídle či vlivu
knedlíků na osobní orgasmus nebo pokud nejste herečka s va-
řečkou či když není vaše kniha podpořena televizním pořadem,
pokryjí prodané výtisky sotva samotnou režii. Seznam nejvybra-
nějších podniků v naší zemi grandrestaurant.cz je k mání i na in-
ternetu, a pokud vlastníte chytrý telefon, můžete si stáhnout

aplikaci, jež vás po celé republice
zkušeně naviguje, kde najít kvalit-
ní a prověřenou restauraci. Loni
si tuto službu do svéhomobilu
stáhlo přes 50 tisíc gastronomic-
ky zaměřených občanů, kteří se
nechtějí splést při výběru hospůd-
ky. Způsobů, jak můžete najít ký-
ženou restauraci, je mnoho. Tře-

ba lunchtime.cz se zaměřuje na polední meníčka, slavný food-
blog scuk.cz nabízí hospůdky, cukrárny, kavárny i zajímavé pro-
dejny potravin, pak třeba restu.cz se specializuje na rezervace
míst v restauracích. Kosmopolitní limeandtonic.com nabízí zá-
žitky. Každý průvodce má jiný výběr. Někdo podporuje jen pod-
niky, které si zaplatí reklamní prostor, jiný používá hodnocení
pár vybraných odborníků a další názory desetitisíců lidí, ovšem
bez prověření jejich identity. My všichni, když chceme vybrat re-
stauraci, která je kvalitní, má dlouhodobě skvělou pověst a ne-
utratíme tam celé jmění – musíme sami rozhodnout, jakému do-
poručení budeme věřit. Všechny žebříčky mají své výhody a ne-
výhody. Kvalitní výkon za rozumnou cenu a bez výkyvů poskytu-
je, bohužel, jen velmi málo restaurací. Věřím však, že vy si je na-
jdete. Možností máme již docela dost!

Jakvámpočasí a omezeníMHDkomplikovalo život?

Citát

Kvalitní výkon za ro-
zumnou cenu a bez
výkyvů poskytuje jen
málo restaurací.

KOSMOPOLITNÍ
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Od slova kosmopolitismus:
idea zdůrazňující

sounáležitost jedince
i národů s lidstvem i jeho
kulturou v protikladu

k úzkoprsému vlastenectví,
jinak též světoobčanství

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Slovo dneVýrok dne

Katka
Peřinka

Desetiminutová
cesta tramvají mi
zabrala hodinu.

Dopisy a vzkazy

Poučme se
z doby
předválečné
Námrazy byly, jsou a bu-
dou. Kdysi se led z trolejí
MHD shazoval při vypnu-
tém napájení pomocí
obušků z plošin montáž-
ních vozů, které projely
trati poměrně rychle už
v brzkých ranních hodi-
nách. Když začal běžný
denní provoz, nová slabá
vrstva námrazy už prů-
běžně opadávala při kaž-
dém průjezdu tramvaje či
trolejbusu. Tehdy byl ale
počet osobních aut a auto-
busů tak malý a závislost
na MHD tak značná, že
by život města bez ní byl
zcela paralyzován. Neby-
lo totiž ani metro. Dnes
je jiná doba, jiní lidé, jiné
hospodaření. Tehdy
téměř vše pokulhávalo,
ale popsaný recept na udr-
žení chodu městské do-
pravy – pocházející
ovšem už z doby předvá-
lečné – tehdy ještě zapo-
menut nebyl. JAN MRÁZ,

BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy. Vzkazy zasílejte
přes SMS ve tvaru METRO
VZKAZ na číslo 9001106. Cena
SMS je 6 Kč včetně DPH. Zajišťu-
je Expansion Group a.s.

Sloupek

„Je to národní
problém, ale
řešitelný.“

BARACK OBAMA, AMERICKÝ
PREZIDENT

Obama žádá, aby 50 tisíc policis-
tů mělo malé kamery. Chce tak
předejít incidentům, jako byl

ten ve Fergusonu, kde bělošský
policista zastřelil neozbrojeného

černošského mladíka.



www.metro.cz JOB středa 3. prosince 2014 10

Osvícení zaměstna-
vatelé nabízí ne-
mocným zaměst-
nancům takzvané
sickdays. Tři dny,
kdy mohou svou
nemoc vyležet.
A dostat celý plat.

Téměř tři čtvrtiny zaměstnan-
ců přiznávají, že do práce cho-
dí i během nemoci. Na 39 pro-
cent z nich se totiž bojí, že by
s nemocenskou nevyšlo, 28
procent za sebe nemá záskok
a sedm procent zaměstnanců
se bojí výpovědi. Na portálu
Prace.cz tak v rámci průzku-
mu odpovědělo 3353 lidí.
Z nich jen 11 procent zůstává
doma na nemocenské a dal-
ších osm procent si bere dovo-
lenou.

„Chodit do práce během
chřipky nebo virózy je bezo-
hledné zejména vůči kole-
gům, i když můžeme chápat,
že pokles příjmů je zejména

u profesí závislých na provi-
zích nebo spropitném výraz-
ný. I manažer by měl zasáh-
nout. Situace, kdy lehne
s chřipkou najednou celé od-
dělení, pro něj bude velice ne-
příjemná,“ uvedla Hana Kosto-
vičová z Prace.cz.

Právě proto v některých fir-
mách nabízejí takzvané sick-
days, většinou tři dny, které je
možné proležet doma bez ztrá-
ty nároku na celý plat. Spolu
s víkendem obvykle na vyléče-
ní virózy stačí, nemocný ale
nenakazí celý kolektiv. Záro-

veň je v některých podnicích
možné domluvit přeskládání
směn, i v tom případě je ná-
rok na standardní mzdu. Není
však možné nutit zaměstnan-
ce k práci během nemoci.

Každý zaměstnanec má prá-
vo na nemocenskou dávku

v případě pracovní neschop-
nosti delší než tři dny. První
tři týdny přitom dávku vyplá-
cí zaměstnavatel (může to být
až 60 procent platu), počínaje
22. dnem pak povinnost plat-
by přebírá Česká správa sociál-
ního zabezpečení. ČTK

Bez soustředěného úsilí potr-
vá Řecku nejméně dvacet let,
než se zaměstnanost vrátí na
úroveň před krizí. Uvedla to
Mezinárodní organizace prá-
ce.Míra nezaměstnanost v Řec-
ku (25,9 procenta) patří k nej-

vyšším v Evropské unii, situa-
ce na tamním trhu práce se ale
díky končící hospodářské rece-
si již zlepšuje. Mezinárodní or-
ganizace práce navrhla Řecku
sérii návrhů, které by proces
mohly urychlit a zkrátit jej

o zhruba osm let. Doporučení
kombinuje naléhavá opatření
a strukturální reformy, a to od
programu na podporu zaměst-
nanosti mládeže až po zlepše-
ní podmínek komerčních úvě-
rů. ČTK

V Británii mohlo loni praco-
vat až 13 tisíc obětí obchodu
s lidmi, sexuálního vykořisťo-
vání a dalších forem novodo-
bého otroctví. Uvádí to zprá-
va pro britské ministerstvo
vnitra. Je to čtyřikrát víc, než
uváděly dosavadní odhady.
Mezi oběti moderního ot-

roctví se počítají například
ženy a dívky nucené k prosti-
tuci, domácí služebnictvo,
které pracuje za nepatrnou
nebo žádnoumzdu, nebo děl-
níci, kteří jsou nuceni k prá-
ci na rybářských lodích nebo
na farmách. V Británii loni
mohlo být deset až třináct ti-

síc takovýchto lidí, stojí ve
zprávě.
Vláda v Londýně přišla s po-

dobným odhadem vůbec po-
prvé. Zpráva vznikla v rámci
vládní strategie pro boj proti
obchodu s lidmi a moderní-
mu otroctví. Jejím cílem bylo
přitom počítat i s nejasnými
údaji v podobě neohlášených
případů, které ve zprávě Ná-
rodního kriminálního úřa-
du, který početmoderních ot-
roků odhadl na 2744, chybí.
Autoři zprávy přitom praco-
vali s řadou zdrojů včetně po-
licie, pohraničníků či ne-
ziskových organizací. ČTK

Řecko. Prý mu potrvá 20 let, než
bude zaměstnanost jako před krizí

Chodit do práce během chřipky nebo virózy je podle odborníků bezohledné zejména vůči kolegům. PROFIMEDIA.CZ

Otroci jsou i Britové

Podle úřadů v posledních le-
tech v Británii přibývá přípa-
dů novodobého otroctví.

● Skutečný rozsah je ale těžké
stanovit. Oběti jsou totiž
ukryté, pod dohledem nebo
se bojí ohlásit věc policii.

● Mnoho z nich pašeráci do
Británie přivezli ze zemí,
jako je Albánie, Nigérie,
Polsko a Rumunsko. Kořistí
pašeráků se stávají i britské
děti či dospělí, kteří se tako-
vému zneužití neumí bránit.

Práce - nabídka
• Předvánoční brigáda. Hledá-
me do skladu s elektronikou
do Pohořelic u Brna - ODVOZ ZDAR-
MA z Brna, OC Vaňkovka. 80 Kč/
hod. čistého. Vykládka/nakládka.
Brigáda celý týden. Denní, noč-
ní směny. Délka pracovní doby
12 hodin. tel.: 602 600 092,
petra.rihova@wellpack.cz, více info
na: www.wellpack.cz

Byty - poptávka
• Obecní byty v Brně hledáme, vše
vyřídíme. Máme zájem o jakékoliv
typy bytů v Brně. Prosím, nabídněte.
T: 774 242 222.

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

výhodnéplatové podmínky
Fyzicky náročné - nevhodné pro důchodce.

800 600 333
www.adamsecurity.cz

Intimní - nabídka

Služby - nabídka

Kaviár! Zažij netradiční sex!•
Volej na 844 844 001, 5Kč/min.
Iva 22! Dělám si to sama!•

A ráda! Chceš vědět jak? Napiš
mi SMS ve tvaru 60RTS a text
na 909 15 40
Jsem plná ostychu a obav,•

že přítele v sexu zklamu. Ráda
bych to vyzkoušela nejdřív
jinde. Pomůžeš? Simča 22. Vy-
toč 909 801 801 nebo piš SMS
na 909 15 45 s kódem 95SFU
a tvůj text!
Matka samoživitelka. Není to•

zrovna procházka růžovou za-
hradou, ale postarat se dokážu.
Ale co sex? Chybí mi! Růža 44.
T.: 909 80 50 40 kód GRE80

Zdeňka 64. Jsem ženská jako•
každá jiná, jen v intimní oblasti
vyžaduji speciální zacháze-
ní. Mám ráda chlípné prak-
tiky! Jsi naladěn na stejnou
vlnu? Tak neváhej a cinkni mi
909 90 99 25 nebo písni SMS
na 909 15 50 s kódem 64RFU
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Tři ze čtyř zaměstnanců
chodí do práce nemocní

Británie. Moderní otroci jsou
i z Albánie, Polska či Afriky



www.metro.cz SPORT středa 3. prosince 2014 1 1

Tiger Woods se po
čtyřech měsících
opět objeví v akci.

Bývalá světová jednička se
tento týden podle očekávání
představí v Orlandu na akci
World Challenge, kterou po-
řádá pro pozvané hráče.
Woods se letos v březnu

podrobil operaci zad a na
greeny se vrátil až na konci
června. Začátkem srpna
ovšemkvůli obnovenýmpotí-
žím se zády nedohrál turnaj
v Akronu a na následujícím
PGA Championship neprošel
cutem. „Cítím se skvěle.
Opravdu velmi, velmi
dobře,“ řekl Woods v pondělí
pro SiriusXM PGA TOUR Ra-
dio. „Už mi turnaje moc chy-
běly a už se těším,“ doplnil
čtrnáctinásobný vítěz majo-
ru, který koncem prosince
oslaví 39. narozeniny. ČTK

Házenkář Filip Jícha je po zá-
řijové operaci levého kotníku
v pořádku a v plné přípravě.
Za čtrnáct dnů naskočí v dre-
su Kielu do německé ligy
a měl by stihnout mistrovství
světa v Kataru, které začne
15. ledna. „Jsem na tom zdra-
votně i psychicky dobře. Cí-
tím se fit a těším se do hry,“
řekl český reprezentant. ČTK

Woods angažoval na pozici trenéra švihu Chrise Coma. ČTK

EKVITAMORAVIA B&K a.s.

POSKYTUJEME
RYCHLÉ PŮJČKY
nebankovní půjčky poskytujeme na:

➤ VYPLáCEní ExEKUCí,
dRAžEB A InSOLVEnCí

➤ POdnIKATELSKÉ PROJEKTY
➤dEVELOPERSKÉ PROJEKTY
➤OSOBní POTřEBU
tel.: +420 541 215 594, +420 541 215 592

mobil: +420 608 886 789, +420 602 515 314
e-mail: moravia@ekvita.cz

web: www.ekvita.cz

inzerce

Další návrat hvězdy, tentokrát tenisové

Filip Jícha MAFRA

Jícha. Cítí se zdráv

Liberec shání nového kouče
Samuel Slovák už není trenérem fotbalistů Liberce.
U předposledního týmu ligové tabulky skončil po doho-
dě s vedením klubu, spolu s ním odchází i asistent Jozef
Valachovič. Nástupce slovenského trenéra zatím není
znám. Slovan pod Slovákovým vedením vyhrál jen dvě
z 16 ligových utkání, v devíti uhrál remízu. MAFRA

Tenisová extraliga také s Petrou Kvitovou
Vítězka Wimbledonu Petra Kvitová a sedmý hráč světa Tomáš Berdych se letos znovu
objeví v tenisové extralize. Nejvyšší domácí soutěž smíšených družstev z české špičky
vynechá pouze Lucie Šafářová, která dala před začátkem sezony v Austrálii přednost
přípravě na Floridě. Titul obhajuje Agrofert Prostějov, který letos s výjimkou Fina Jarkka
Nieminena spoléhá na české hráče včetně Kvitové a Berdycha. Ten by však měl nastoupit
až v případném finále. To je na programu 19. prosince v Prostějově. ČTK

Anketa o trofej Ference Pus-
káse za nejkrásnější gól sezo-
nymůžemít na lednovém ga-
lavečeru FIFA nečekanou ví-
tězku. Mezi trojici nominova-
ných se s fotbalovými hvězda-
mi Robinem van Persiem a Ja-
mesem Rodríguezem dostala
také irská reprezentantka

Stephanie Rocheová. Cenu
může získat jako první žena
v historii.

Pětadvacetiletá Rocheová
kandiduje s parádní trefou ze
zápasu irské ligy z října 2013.
Útočnice týmu Peamount Uni-
ted si centr zpracovala nejpr-
ve pravačkou, pak levačkou

a z otočky 20 metrů od bran-
ky zamířila z voleje přesně
k tyči. Podle jejích slov bylo
štěstí, že byl gól vůbec zachy-
cen na kameru, protože tyto
zápasy se většinou nenatáče-
jí. Amatérský záznam pak dal
její trenér na YouTube a má
už 3,2 milionu zhlédnutí. ČTK

Ke golfu se vrací
na svém turnaji

Měsíc po operaci slepého
střeva se Španěl Rafael Nadal
vrátil k tréninku.

● Osmadvacetiletý vítěz čtrnácti
grandslamů se připravuje
doma na Mallorce. Do nové

sezony vstoupí hned na Nový
rok na exhibici v Abú Zabí.

● „Jsem plný optimismu, že se
brzy vrátím na bývalou úro-
veň. Snad už budu zdravý,“
řekla bývalá světová jednička.

Nejkrásnější gól. Jeho držitelkou se
letos může stát i irská fotbalistka




